nominatim in lege Cornelia de Sicariis et in Constitutione Arcadii de perduellione accedere nequeo: ab alia tamen parte recedo a Lüdeno et Zachariae statutibus conatus notionem Romanos plane latuisse. Etenim in singulis causis Iureconsulti Romani de industria de factis non perfectis cogitasse et haec factis perfectis opposuisse mihi videntur, ita ut vel eandem vel diversam poenam ac delicto perfecto (eventui) facto non perfecto imponerent; ita ut leges iam latae de singulis factis perfectis et imperfectis interpretarentur.

Huius rei causa *voluntas* et *effectus* lege 5 Cod. Iust. ad leg. Iul. Mai., *voluntas* et *scelus* lege 1 Cod. Theod. ad leg. Iul. amb. et *coepitus* et *perfectus* ambitus sibi oppomuntur: huius rei causa legitur, l. 1, Cod. Theod. „ne praeter crimen *Maiestatis*“ „ita ut iam nefandos conatus ferri atque ignium poena compescat 1),” quae sensum verbi *conatus* apud Ulpianum ad Edictum Praetoris „quod quisque iuris” con-

ab ob supra missaq nisqma rurq cunctisq in potestu nisq
Cet qmna si tota jo 600 q. ratione luna dianumq oisit
legi esti nioq secrinibz mutato dicitur legi uiaq iniquitatis
vol. III, p. 412, 413, negat etiam »cogitaverint“ de mera cogitatione esse intelligendum; p. 415. Romanos conatum in omnibus iudiciis publicis punivisse censet, cum § 183, vol. III, p. 388-389. Hefster, Lehrbuch des gemeinen deutschen Criminalrechts, ed. sec. Halle 1840, § 76, p. 69, cum not. 3, p. 70 et not. 5, p. 71 convenit de differentia inter graviora et leviora non constare iure Romano per se spectato: solummodo regula actionem in iure privato institui posse, si delictum consummatum esset (ex. l. 20, Cod. de furt). Marezoll das gemeine deutsche Criminalrecht. Leipzig 1841, § 31, p. 88, dubitat, an conatus delicti dolo malo commissi iure Romano puniri posset; nec ne, si tale factum lege vel alio iure non prohibutum esset.

1) l. 1, Cod. Theod. ne praeter crimen Maiest. (IX, tit. 10) ed. Ritter, vol. III, p. 561.

firmant: verba „tentare, attentare” simili sensu in Codice Iustiniani et Theodosii nonnunquam usurpan-
tur, unde hoc solum efficiens Romanos Iureconsultos nonnunquam consulto de conatu cogitasse 1).

Magis hoc patet ex aliis Digestorum locis: in tit.
scilicet de re militari legitur „et is, qui volens transfu-
gere adprehensus est capite punitur,” et in eadem lege
eiusdem tituli paragrapho, quae hanc antecedit, poenae
mortis gravissimae bestiarum vel furcae statuantur in
ministrarii etiamque in aliis locis aliquando

1) Kleinschrod, Systemat. Entwicklung der Grundbegriffe und Grund-
wahrheiten des peinlichen Rechts, ed. 3, vol. I, § 35, p. 79 de
regula l. 18 ff. de poen. nemo cogit. seqq.; non satis discrete alia
loca resellit § 37, p. 82 de minori poena conatus § 39, de eadem
con. poena p. 85 seqq. § 41, p. 91, 92 contendit loca ff. et
Cod. non de eadem poena conatus proximi, sed de poena omnis
conatus accipienda esse » sie lieben allen Unterschied zwischen voll-
endeten und angefangenen Thaten auf.” Weicker, die letzten Gründe
vom Recht, Staat und Strafe, hist. Theil, cap. XIII. Iure Romano de
conatu universe et doctrinac sensu eandem poenam atque de de-
licto consummato sumi opinatur, p. 555 et not. 12 cum p. 553.
Carmignani recte negat Romanos conatum definivisse Teoria delle leggi
della sicurezza sociale, L. II, cap. 14, vol. II, p. 297. » I giure-
consulti Romani aderendo al loro consueto stile di esser leggi par-
tanti secondo i besogni de pratici casie i forensi, loro sequaci,
distinsero bensì col diverso modulo della pena l'attentato della con-
sumazione, ma non lo definirono. » Haccè de diversa poena cona-
tus tamè nimis universe affirmantur; sed (conf. L. II, cap. 15, vol.
II, p. 328, ubi magis dubitat.) I giureconsulti Romani se connob-
bero la differenza del delitto consumato e del semplicemente atten-
tato” seqq. et not. 1 et 2. Perpanea in opere Iur. Crim. Elem.
vol. I, § 191, p. 103 et not 1, § 204, p. 114 et not. 2, vol. II,
§ 671, p. 9 cum § 669 cod. cum § 272, p. 10. Chanzeau et Helib
Faustin l. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. existimarent exceptionem a
regula del eventu (l. 16, § 8 ff. de poen.) proponi Théorie du Code
Pénal, vol. I, p. 140, 141, cap. X ed. de Brux.

illum, qui revera ad hostes confugit (transfugit): aliis eiusdem tituli locis et in tit. ad leg. Iul. Mai. capit is poena transfugae, qui ad hostes pervenit, imponitur: hoc igitur loco factum transfugii imperfecti transfugio perfecto opponitur, transfugium imperfectum mortis poena puniri affirmatur, quod vel de eadem poena ac poena transfugii consummati accipiendum est, vel de paulo minore poena, nam de capit is poena, non de damnatione ad bestias vel ad furcam mentio fit: in aliis legibus huius tit. et in legibus Dig. ad legem Iul. Mai. de transfugio consummato poena capit is solummodo nominatur: huius rei causa quaestio dubia est 1).

1) I. 3, § 10 ff. de re milit. (XLIX, tit. 16). »Is, qui ad hostem confugit et rediit, torquebitur ad bestiasque vel in furcam damnabitur“ § 11. »Et is, qui volens transfugere adprehensus est, capite punitur“ cum I. 7 ibid. »plerumque capite puniuntur.“ Loca satis nota sunt, sed ipsa verba citavi, quia § 10 et § 11 inter se comparatae rem illustrant, I. 2 cum I. 3 ff. ad leg. Iul. Mai., I. 38, § 1 ff. de poen., I. 3, § 6 ff. ad leg. Corn. de Sicar., Pauli Rec. Sent. L. V, tit. XXIX ad leg. Iul. Mai. § 1 »desernerit Imperatorem“ ap. Blondeau, Monum. vol. II, p. 318, I. 225 ff. de verb. signif. »fugitivus“ Celeberr. Mittermaierus existimat *initio* conatum apud Romanos puniri solummodo potuisse, si poena de eo in lege nominatim sancita erat. Nonne ex his efficiendum est eum opinari lapsu temporum conatum magis universe esse punitum? celeberrim. viri sententiae accedere nequeo. Conf. Feuerbach, Lehrbuch des peinl. Rechts ed. Mittermaierus ed. 12, Ao 1836, § 42, not. 1. Mitterm. p. 48, 49. Carmignani, teoria delle leggi delle sicurezza sociale, vol. II ed. 1831, L. II, cap. 16, p. 354-356 et variae not. praece. n. 7, p. 355 quo loco Bynkershoekio assentitur, Cuiacio adversatur. Ioannes Iac. van Hasselt, Dissertat. varii argumenti Arnhemiae ap. Iohann. Appeltant 1776, diss. III ad I. 18 ff. de poen. p. 27-47 inpr. p. 28 et cap. II, p. 32-34 ubi cum Bynkershoekio facit

Verbum *volens* propter generalem regulam „nemo cogit poen.“ de facto ad delictum tendente voluntati noxiis tribuendo nobis interpretandum est, quae fragmento Tryphonini in Digi. de verb. signif. confirmantur et magis accurate explicantur de facto, quo noxious delictum exequi coepit, quod nostra aetate conatus proximus diceretur: verba quidem „qui ipso facto fugae initium mente deduxerit“ proprie de servo fugitivo scripta sunt, sed alia ibi exempla afferuntur, et causa huic plane similis est: transfugium enim saepe delictum contra rempublicam apud Romanos habetur.

Sic extra ordinem puniuntur illi, qui uxores aliorum civium frustra corrumpere student vel saltem cum iis non coierunt, propter factum ad illud perficiendum voluntate noxiis tendens. Luden hoc factum a Paulo delictum perfectum haberi disputat, quod consummatio delicti non ab eo pendeat, an noxious finem suum attigerit, an effectus adsit nec ne, attenuat factum, de quo quaeritur, ad adulterium tendit: in lege Iulia de adulteriis, ut nos docent leges Dig. ad hunc tit., et, ut Zachariae ipse variis argumentis

regularam generalem de conatu puniendo in delictis gravioribus et a poena liberando in delictis levioribus non esse statuendam cum cap. III, § 1, p. 36, § 3, p. 38, § 10, p. 42, ubi varia exempla conatus leviorum delict. punita assert cum cap. IV, § 2-§ 3, p. 43-45, ubi l. 1 ff. de extraord. crim. cum § 4 Inst. de publ. iud. comparat et poenam graviorēm l. 1 ff. h. t. sumtam fuisse de stupratore recte existimat, quod speciali modo comitum ope, donis praebendis aliisque rebus delictum perpetraret vel perpetrare conatus esset: deinde agit de conatu remotō; legem Pomp. de parie. et leg. Corn. de Sicar. de veneno emendo, de conatu remotō interpretatur.

probavit, adulterium non punitur nisi cum eventu, i. e. quum adulter cum alterius uxore revera rem haberat; extra ordinem voluntatem cum facto coniunctam plecti testatur Paulus. Zachariae de facto imperfecto hoc loco a Paulo non agi opinatur, quia factum a Paulo citatum iniuria habetur, non vero adulterium; hoc nempe ex tit. iniuriarum, qui hunc praedit in Digestis, et ex necessitudine iudiciorum, quae extra ordinem fiebant, et factorum tit. de extraordinariis criminibus cum titulo iniuriarum, et ex Pauli tit. Rec. Sent. de iniuriis, ubi eadem verba inveniuntur, effecit.

Libenter confiteor multa delictorum facta, quae in legibus iudiciorum publicorum non enumerabantur, neque igitur ex iis puniri poterant, lapsu temporum ut iniurias vel ut vim extra ordinem esse vindicata, ad omnia tamen hoc principium non protrahendum est, et probe est tenendum causas iudicii extra ordinem instituti vel ex legibus iudiciorum publicorum vel ex iudiciis privatis originem ducere: in fragmento Pandect. l. 1, de extraord. crimin. de iniuria sermo non habetur, sed de longe alia causa scil. „si quis fimo corrupto aliquem perfuderit” neque a Paulo in tit. de iniuriis in Libris Rec. Sent. diserte affirmatur tale factum esse iniuriam, sed ibi alia paragrapho ab eo scribitur iniuriam in corpus esse, si cui stuprum infertur aut quis (vel femina quaedam) de stupro interpellatur, locus igitur maioris momenti est quam alia argumenta a Iurec. Zachariae allata. At hoc ipso loco et factum perfectum et factum imperfectum nominantur, et diserte voluntas sceleris effectui sceleris in

facto adulteri opponitur: notio igitur adulterii Paulum non plane latet, si ponamus hoc loco iniuriarum instar extra ordinem factum sine eventu plecti, causa huius rei est, quod eventus desit, alioquin noxius lege Iulia de adulteriis teneretur.

Multo magis inter se differunt loca Pauli Rec. Sent. in tit. de iniuriis et § 2, l. 1 ff, de extraord. criminibus, nam res et facta, quae in Dig. enumerantur, apud Paulum in Rec. Sent. non occurunt, in Digestis *diversa* poena statuitur eventu sequente vel non sequente; in Rec. Sent. eadem capitinis poena: in comites in Digestis summo suppicio animadvertisit; in Rec. Sent. Paulus comitum nullam mentionem facit.

In Digestis varia facta imperfecta sibi aequiparantur, si quis puero stuprum persuasit vel mulieri persuadere conatus est, donum vel pretium dedit, quae non eodem gradu ad consummationem delicti accedunt: stuprum perfectum ut adulterium cum eventu intelligenda sunt ex iure Romanorum de criminibus: Zachariae etiam de minore poena sine eventu convenit eandem solummodo esse notionem contendit, si tamen pro verbis „perfecto flagitio” et „imperfecto flagitio” ponimus verba „perfecto stupro” et „imperfecto stupro,” haec sibi opponantur necesse est. Apud Paulum in Rec. Sent. quoque scribitur „cuique stuprum infertur” quae procul dubio de eventu valent et haec loca aliquomodo (quamquam non plane, ut Zachariae existimat) inter se cohaerent. Inde minus recte, tametsi acutissime, Luden hunc locum (§ 2) de duobus delictis consummatis diversis, nempe, de interpellatione cum

effectu et de interpellatione sine effectu interpretatur 1).

1) I. 1 pr. cum § 2 ff. de extraordinariis criminibus (XLVII, tit. II) cum § 1 »fit iniuria contra bonos mores“ seqq. cum tit. 10 eiusdem libri ff. de iniur. et famos. libell. cum Paul. Rec. Sent. L. V, tit. IV, de iniur. § 4 »Corpori iniuria infertur, quum quis pulsatur, cuique stuprum infertur aut de stupro interpellatur. Quae res extra ordinem vindicatur, ita ut pulsatio pudoris poena capitii vindicetur“ § 5 »sollicitat — extra ordinem puniuntur.“ Optime sententiam de iuriis defendit Zachariae Götting. die Lehre vom Versuche der Verbrechen, § 85, vol. I, p. 151-153 et not. 1, p. 151 et not. 3, p. 152 »selbst der Umstand, dass in der unmittelbar vorhergehenden I. ult. D. de iniur. von der extraordinären Bestrafung der Injurien die Rede ist, weist auf diesen Zusammenhang hin — dass ferner, wenn er bald darauf zwischen perfectum und imperfectum flagitium unterscheidet, dies keineswegs der Juristische Gegensatz von Versuch und Vollendung seyn soll, weil das, was er *imperfectum flagitium* nennt, *schon alle Merkmale des Begriffs der iniuria* in sich vereinigt, und, weil der Umstand, ob der Thäter seinen Zweck erreicht, einen Schaden angerichtet hat oder nicht, nur auf die Zummessung der Strafe von Einfluss ist“ cum § 73, vol. I; p. 121, 122 de lege Iulia de adulteriis cum § 190, vol. II, p. 97-99, minus accurate Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. I, Einl. p. 11-13. »Die Stelle handelt vielmehr von zwei vollendeten Verbrechen, nähmlich von einer interpellatio cum effectu und — sine effectu.“ Deinde probare conatur verbum »voluntatem“ de dolo intelligendum esse. Conf. etiam Platner Quaestiones de iure crim. Romano, Q. VI, cap. III, p. 108, 109 et passim delicta, quae iudicii publicis et illa, quae extra ordinem vindicantur, non distinguenda esse ratione poenae eventus et conatus recte contendit; Zachariae et Ludeni sententiae adbaerere videtur: etiam de hac lege 1 ff. sermonem habet. Conf. Ludeni idem opus cap. II, p. 168-170, ubi opinatur flagitium imperfectum ut *rim* punitur fuisse, itaque recedit a Zachariae sententia, conf. etiam Lelièvre, Philippe, de Bosch Kemper aliisque iam laudati. Instit. Iust. tit. de iniur. § 1 et Gaii Instit. L. III, § 220 ap. Blondeau Monum. Iur. Anteius. vol. II, p. 195. »Iniuria autem committitur — sive quis

Praeterea regulae a Saturnino iudicibus proponuntur, secundum quas de quatuor generibus delictorum ab eo indicatis iudicium ferre et noxios poena afficerent debent: septem modi nominantur, inter quos persona, locus, tempus, quantitas et eventus non ad dolum, sed ad res et facta facti externi referendi sunt: verba de eventu „a clementissimo quoquo (quoque) facta (facto, factis) aliquatenus dubia sunt, an de iudice, an de ipso noxio sint intelligenda: eventus et factum sibi non opponuntur, ut iam Lelièvre probavit; si de iudicibus verbum *clementissimo* scriptum est, eventus ad omnia delicta, quae dolo facta sunt, aequo ac de iis, quae culpa sunt commissa, pertinet et significat iudices, qui clementiae et aequitati student, rationem *eventus* in delictis puniendis habere, aequo ac factorum, si haec dictis, scriptis, consiliis opponuntur: hacc interpretatio tamen nimis subtilis mihi esse videtur et versio Basilicorum ei obstat, de quorum scriptoribus Clarissimus Birnbaum quidem conjectura assequi conatus est, eos hunc locum non bene intellexisse, attamen hac de re Clarissimus vir mihi

matrem-familias aut praetextatum adsectatus fuerit.” Lelièvre, Comment. de conatu de hac lege egit praec. p. I, cap. III, § 23, p. 156-158. Quidam legunt l. 1, § 2 ff. de extraord. crim. pro *donum praebuerit* »*domum praebuerit*“ quod sequatur verbum »*premiumve*“ et quod haec eadem essent, cui sententiae favere nequeo, nam *donum accipi* potest de re quadam, *premium* de pecunia. *Domum praebere* intelligendum esset de socio delicti, qui domi opportunitatem stupri faciendi alii dat, non de factore, et hic agitur de factore. Magis ratione Iureconsultorum Romanorum de iure criminali scribendi convenit »*perfecto flagitio*“ de *stupro* perfecto quam de *persuasione perfecta* intelligere.

non plane persuasit, quum scriptores illius aetatis multo magis doctrina iuris Romani imbuti essent, quam hoc nostra aetate ab illis temporibus tam remota, et tot Iureconsultorum Romanorum scriptis deperditis vel corruptis fieri potest; sensus verborum tamen summis difficultatibus laborat 1).

1) I. 16, § 8 ff. de poenis »Eventus spectetur (spectatur) ut a clementissimo (dementissimo) quoquo (quoque) facta (facto, factis) cum pr. cum § 1, cum § 3, 4, § 6 » qualitate cum factum vel atrocium vel levius est” § 7 »quantitas discernit furem ab abigeo.” Cropp, Comment. de praec. iur. Rom. circa pun. con. delinq. parte I, tit. IV, p. 52-60 ibi sententia Commentarii Moosdorfer Roosberger (vel potius Haasii) ad I. 16, § 8 ff. de poen. Lips. 1808 exponitur: hanc dissert. mihi comparare non potui. Haasius opinatur Saturninum existimare in mensura poenae statuenda non solum eventum, sed etiam factum, quod voluntati noxiis tribuendum est, spectandum esse. Cropp eum refellere conatur, quod ad *factum* et ad *eventum* sibi opposita et quod ad *iudicem* attinet; Cropp *facta* conjectura emendare studet *factis*; *eventu* de iis tantum delictis accipit, quae culpa committuntur. Praecipue legendus est Lelièvre Comment. de conatu parte I, cap. III, § 12, p. 98-106. Haasium quoque refellit et Croppi aliorumque sententiam impugnat. Propter Basilic. L. LX, tit. 51 ὡς ἐπὶ τὸν ἀμαρτυρούμενον ἐπὶ τὸν πρόσων ἀτρίπτων de ipsis noxiis et de culpa verba Saturnini accipit. Recte tamen pr. legis et alias § cum § 8 comparat; ex iis et ex regula ff. I. 24, de legg. efficit regulam generalem de habenda eventus ratione in ea lege statui, et Iureconsultum ad eam confirmandam usum fuisse exemplo, quod ad sola delicta culposa pertinet. Partim etiam propter particulam *ut*; Puttmanni sententia etiam citatur, qui conjectura assecutus est *ut pro quamvis usurpari*; obstant Basil. In Basilicis etiam spectatur lex Corn. de Sicar. Cum eo partim convenit Zachariae, die Lehre vom Versuche der Verbrechen § 187-189, vol. II, p. 89-97, cum § 190, impr. § 189, p. 95, 96, ubi suam sententiam exponit. »Besteht nun für die Handlung eine bestimmte Strafdrohung, eine legitima Poena, so muss der Richter diese aussprechen, in so fern nicht ein rechtlich gültiger Milderungsgrund (wozu aber das nicht eintreten des